
 

Brusel, 15. prosince 2016 

 

 

Neformální zasedání hlav států a předsedů vlád 27 členských států, 

předsedy Evropské rady a předsedy Evropské komise 

Brusel 15. prosince 2016 

 

My, hlavy států a předsedové vlád 27 členských států, spolu s předsedou Evropské rady a předsedou 

Evropské komise, jsme s odhodláním zajistit zdar Unie připraveni zahájit jednání se Spojeným 

královstvím, jakmile oznámí svůj záměr podle článku 50. Vítáme úmysl Spojeného království učinit 

tak do konce března 2017, abychom se mohli začít věnovat nejistotám, které výhledové vystoupení 

Spojeného království přináší. 

 

Plně stojíme za svým prohlášením ze dne 29. června 2016 v celém jeho rozsahu a budeme i nadále 

dodržovat zásady v něm stanovené. Znovu opakujeme, že jakákoli dohoda bude muset být založena 

na rovnováze práv a povinností a že přístup na jednotný trh je podmíněn přijetím všech čtyř svobod. 

 

Jednání o vystoupení hodláme vést v duchu důvěry a vzájemné jednoty. Za tímto účelem 

potvrzujeme procesní postupy pro tato jednání uvedené v příloze. 

 



 

PŘÍLOHA 

 

1. V návaznosti na oznámení záměru Spojeného království učiní Evropská rada první krok přijetím 

pokynů, jež vymezí rámec pro jednání podle článku 50 SEU a vytyčí obecné postoje a zásady, 

které bude EU během jednání sledovat. Evropská rada bude této otázce trvale věnovat svou 

pozornost a pokyny bude v průběhu jednání podle potřeby aktualizovat. 

 

2. Po přijetí uvedených pokynů vyzve Evropská rada Radu pro obecné záležitosti, aby 

v návaznosti na doporučení Evropské komise urychleně přikročila k přijetí rozhodnutí 

zmocňujícího k zahájení jednání a zajišťovala další kroky v celém procesu. Rada taktéž přijme 

směrnice pro jednání týkající se podstaty této otázky i podrobná ustanovení určující vztah mezi 

Radou a jejími přípravnými orgány na jedné straně a vyjednavačem Unie na straně druhé. Tyto 

směrnice pro jednání mohou být podle potřeby v průběhu jednání upravovány nebo doplňovány, 

aby odrážely změnu pokynů Evropské rady. 

 

3. Rada bude vyzvána, aby vyjednavačem Unie jmenovala Evropskou komisi. Skutečnost, že 

Komise jmenovala hlavním vyjednavačem Michela Barniera, je vítána. V zájmu zajištění 

transparentnosti a budování důvěry bude vyjednávací tým Unie připraven začlenit zástupce 

rotujícího předsednictví Rady. Spolu se zástupci Evropské komise se všech zasedání 

uskutečněných v rámci jednání budou účastnit zástupci předsedy Evropské rady a budou se na 

těchto zasedáních v podpůrné úloze podílet. Vyjednavač Unie bude Evropskou radu, Radu a její 

přípravné orgány soustavně informovat. 

 

4. Vedení jednání v souladu s pokyny Evropské rady a směrnicemi pro jednání vydanými Radou 

budou v období mezi zasedáními Evropské rady zajišťovat Rada a Coreper, za asistence 

specializované pracovní skupiny se stálým předsedou, a budou také poskytovat vodítka 

vyjednavači Unie. 

 



 

5. Členové Evropské rady, Rady a jejích přípravných orgánů zastupující Spojené království se na 

rozpravách ani rozhodnutích týkajících se této země podílet nebudou. 

 

6. Zástupci 27 hlav států nebo předsedů vlád (šerpové / stálí zástupci) budou podle potřeby 

zapojeni do přípravy Evropské rady. Zástupci Evropského parlamentu budou přizváni na tato 

přípravná jednání.  

 

7. Vyjednavač Unie bude vybídnut, aby Evropský parlament v průběhu jednání podrobně 

a pravidelně informoval. Předsednictví Rady bude připraveno Evropský parlament informovat 

a uspořádat s ním výměnu názorů před každým zasedáním Rady pro obecné záležitosti i po 

něm. Předseda Evropského parlamentu bude pozván k vystoupení na začátku zasedání 

Evropské rady. 

 

 

****** 


